Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО1 Московской области 16 января 2019 года

Чеховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Колотовкиной Е.Н.,

помощника Чеховского городского прокурора Шитовой А.О., 

при секретаре Дурневой Н.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по иску Чеховского городского прокурора, в интересах несовершеннолетнего ФИО6, к ФИО46 ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО2, ФИО14, ФИО15, ФИО16, МП «ЖКХ Чеховского района» об определении порядка и размера оплаты коммунальных услуг за жилое помещение, обязании заключить соглашение по оплате коммунальных услуг и найма за жилое помещение 

УСТАНОВИЛ:

Чеховский городской прокурор, в интересах несовершеннолетнего ФИО6, обратился в суд с исковыми требованиями к ответчикам, просил:

- Определить доли, порядок и размер участия несовершеннолетнего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также иных лиц, зарегистрированных в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, в расходах по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги в жилом помещении по указанному адресу:

- 1/25 доли в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг от начисляемой суммы оплаты относится на несовершеннолетнего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- по 1/25 доли в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг от начисляемой суммы оплаты относится на каждого зарегистрированного в жилом помещении по указанному адресу.

- Обязать МП «ЖКХ Чеховского района» заключить с несовершеннолетним ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законных представителей ФИО3 и ФИО4, отдельное соглашение, определяющее порядок и размер участия несовершеннолетнего в расходах по внесению платы за найм жилого помещения и коммунальные услуги жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> (л.д.4-9).

В судебном заседании представитель Чеховского городского прокурора по поручению ФИО22 (л.д.45) исковые требования поддержала в полном объеме по доводам указанным в иске (л.д.4-9), дополнительно пояснив, что Чеховской городской прокуратурой во исполнение требований Приказа генеральной прокуратуры Российской Федерации от 26.11.2007 № 188 «Об организации прокурорского надзора за исполнением законов о несовершеннолетних и молодежи» на постоянной основе проводятся проверки исполнения законов, регламентирующих условия содержания, воспитания и обучения детей, защиту личных и имущественных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Так, в ноябре 2018 года в ходе проверки учетных дел детей сирот и детей, оставшихся, без попечения родителей, Чеховской городской прокуратурой выявлены нарушения прав и законных интересов несовершеннолетнего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, относящегося к категории детей, оставшихся без попечения родителей. Установлено, что приговором Московского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ,мать несовершеннолетнего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, п. «а» п. «г» ч. 4 ст. 228Л, ч. 5 ст. 228.1, п. «а» п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п. «а» п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п. «а» п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п. «а» п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. В настоящее время мать несовершеннолетнего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 отбывает наказание в ФКУ Исправительная колония № УФСИН России по Костромской области. Сведений об отце несовершеннолетнего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в актовой записи о рождении не указаны. Распоряжением Отдела опеки и попечительства Министерства образования Московской области по Чеховскому муниципальному району от ДД.ММ.ГГГГ №-Р над несовершеннолетним ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлена опека, опекунами (приемными родителями) на возмездных условиях по договору о приемной семье назначены ФИО3 и ФИО4. Согласно п. 4 распоряжения Отдела опеки и попечительства Министерства образования Московской области по Чеховскому муниципальному району от ДД.ММ.ГГГГ №-Р определено место пребывания несовершеннолетнего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту жительства опекунов по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. При этом несовершеннолетний ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, Чеховский 

<

адрес>. Распоряжением Отдела опеки и попечительства Министерства образования Московской области по Чеховскому муниципальному району от ДД.ММ.ГГГГ №-Р за несовершеннолетним ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, закреплено право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>.

В квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, помимо несовершеннолетнего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрировано 25 граждан. Начисление платежей за жилищные и коммунальные услуги на несовершеннолетнего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, производится по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, поскольку несовершеннолетние, оставшиеся без попечения родителей, не освобождаются от расходов на содержание жилого помещения и коммунальных платежей. При этом ответчики обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг за жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, надлежащим образом не исполняют, в связи, с чем имеется задолженность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг. По достижении 18-летнего возраста несовершеннолетний ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вернется для проживания в спорное жилое помещение. Учитывая изложенное и то обстоятельство, что несовершеннолетний ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ответчики имеют равные права на проживание и пользование жилым помещением, они должны нести равные обязательства по осуществления оплаты за жилье и коммунальные услуги квартиры. Неисполнение ответчиками обязанности по оплате жилья и коммунальных услуг, наличие и увеличение задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг нарушает права и законные интересы несовершеннолетнего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Ответчики ФИО47 ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО2, ФИО15, МП «ЖКХ Чеховского района» в судебном заседании надлежащим образом извещенные о времени и месте рассмотрения дела, путем своевременного направления судебных повесток, ответчики ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО2, ФИО15 направили в суд заявление о рассмотрении дела в их отсутствие (39,40,41,42,44). При таких обстоятельствах суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствии ответчиков, о чем участника процесса не возражали. 

Ответчики ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО14, ФИО16 в судебном заседании не возражали против удовлетворения исковых требований.

3 лицо – представитель ООО “МОСОБЛЕИРЦ” по доверенности ФИО23 (л.д.46) в судебном заседании не возражала против удовлетворения исковых требований.

3 лицо – представитель отдела опеки и попечительства Министерства образования Московской области по городскому округу ФИО1 по доверенности ФИО24 (л.д.47) в судебном в судебном заседании не возражала против удовлетворения исковых требований.

3 лица – ФИО3, ФИО4, в судебном в судебном заседании не возражали против удовлетворения исковых требований.

3 лицо – представитель Администрации городского округа ФИО1 Московской области, извещен надлежащим образом о месте и времени рассмотрении дела, не явился, возражения по иску от третьего лица не поступали. 

Исследовав в совокупности материалы дела, заслушав пояснения участников процесса, суд считает требования истца обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Судом установлено, что Чеховской городской прокуратурой во исполнение требований Приказа генеральной прокуратуры Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об организации прокурорского надзора за исполнением законов о несовершеннолетних и молодежи» на постоянной основе проводятся проверки исполнения законов, регламентирующих условия содержания, воспитания и обучения детей, защиту личных и имущественных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. В ноябре 2018 года в ходе проверки учетных дел детей сирот и детей, оставшихся, без попечения родителей, Чеховской городской прокуратурой выявлены нарушения прав и законных интересов несовершеннолетнего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, относящегося к категории детей, оставшихся без попечения родителей.

Судом установлено, что ответчик ФИО16 является нанимателем жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. В настоящее время в спорном жилом помещении зарегистрированы ФИО10, ФИО25, ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,, ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и несовершеннолетний ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается выпиской из домой книги (л.д.21-25) и лицевым счетом (л.д.26).

Судом установлено, что матерью несовершеннолетнего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО5, сведений об отце не указаны, что подтверждается свидетельством о рождении № № (л.д.15).

Судом установлено, что приговором Московского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ,мать несовершеннолетнего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, п. «а» п. «г» ч. 4 ст. 228Л, ч. 5 ст. 228.1, п. «а» п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п. «а» п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п. «а» п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п. «а» п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. В настоящее время и до ДД.ММ.ГГГГ мать несовершеннолетнего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 отбывает наказание в ФКУ Исправительная колония № УФСИН России по 

<

адрес> (л.д.17-19, 20).

Судом установлено, что распоряжением отдела опеки и попечительства Министерства образования Московской области по Чеховскому муниципальному району от ДД.ММ.ГГГГ №-Р над несовершеннолетним ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлена опека, опекунами (приемными родителями) на возмездных условиях по договору о приемной семье назначены ФИО3 и ФИО4. Согласно п. 4 распоряжения отдела опеки и попечительства Министерства образования Московской области по Чеховскому муниципальному району от ДД.ММ.ГГГГ №-Р определено место пребывания несовершеннолетнего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту жительства опекунов по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. (л.д.12-14,31-32).

Судом установлено, что распоряжением Отдела опеки и попечительства Министерства образования Московской области по Чеховскому муниципальному району от 02.08.2016 № 553-Р за несовершеннолетним ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, закреплено право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> (л.д.10-11).

Судом установлено, что ответчики ФИО48 ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО2, ФИО15, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО14, ФИО16 обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг за жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, надлежащим образом не исполняют, в связи, с чем на ДД.ММ.ГГГГ имеется задолженность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в размере 863 836 рублей 15 копеек (л.д.33).

В силу ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии со ст. 67 Жилищного кодекса Российской Федерации наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно положений ст. 672 Гражданского кодекса Российской Федерации проживающие по договору социального найма жилого помещения совместно с нанимателем члены его семьи пользуются всеми правами и несут все обязанности по договору найма жилого помещения наравне с нанимателем. По требованию нанимателя и членов его семьи договор может быть заключен с одним из членов семьи.

В соответствии со ст. 69 Жилищного кодекса Российской Федерации к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке.

Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма. Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма должны быть указаны в договоре социального найма жилого помещения. Если гражданин перестал быть членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, но продолжает проживать в занимаемом жилом помещении, за ним сохраняются такие же права, какие имеют наниматель и члены его семьи. Указанный гражданин самостоятельно отвечает по своим обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма.

В соответствии со статьей 156 ЖК РФ Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание и ремонт жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда определяется исходя из занимаемой общей площади (в отдельных комнатах в общежитиях исходя из площади этих комнат) жилого помещения. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) государственного или муниципального жилищного фонда устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома.

В соответствии со статьей 157 ЖК РФ Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

Согласно положений ст.672 ГК РФ Проживающие по договору социального найма жилого помещения совместно с нанимателем члены его семьи пользуются всеми правами и несут все обязанности по договору найма жилого помещения наравне с нанимателем. По требованию нанимателя и членов его семьи договор может быть заключен с одним из членов семьи. 

Постановлением Пленума Верховного суда РФ от 2 июля 2009 г. N 14, урегулированы вопросы возникающие В СУДЕБНОЙ ПРАКТИКЕ ПРИ ПРИМЕНЕНИИ ЖИЛИЩНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ. Согласно, положений Пленума ВС РФ Частью 4 статьи 69 ЖК РФ установлена самостоятельная ответственность бывшего члена семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, продолжающего проживать в этом жилом помещении, по его обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма. Споры, возникающие в связи с отказом наймодателя и (или) нанимателя заключить такое соглашение или в связи с недостижением соглашения между сторонами по его содержанию, разрешаются в судебном порядке.

Суд, рассматривая названные споры, вправе применительно к положениям частей 4, 5 статьи 155, статьи 156 ЖК РФ и статьи 249 ГК РФ определить порядок и размер участия бывшего члена семьи нанимателя в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, исходя из приходящейся на него доли общей площади жилого помещения, с возложением на наймодателя (управляющую организацию) обязанности заключить с бывшим членом семьи нанимателя соответствующее соглашение и выдать ему отдельный платежный документ на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Если между лицами, проживающими в жилом помещении по договору социального найма, имеется соглашение об определении порядка пользования этим жилым помещением (например, бывший член семьи нанимателя пользуется отдельной комнатой в квартире), то вышеназванные расходы могут быть определены судом с учетом данного обстоятельства. 

Согласно ч. 1 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с действующим законодательством, плата за жилое помещение включает в себя плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, плату за коммунальные услуги (ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации).

В силу ч. 1 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

Также, ст. 71 Жилищного кодекса Российской Федерации установлены права и обязанности временно отсутствующих нанимателей по договору социального найма и членов его семьи.

Так, временное отсутствие нанимателя жилого помещения по договору социального найма, кого-либо из проживающих совместно с ним членов его семьи или всех этих граждан не влечет за собой изменение их прав и обязанностей по договору социального найма.

На основании ч. 11 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием не внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Судом установлено, что между несовершеннолетним ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законных представителей ФИО3 и ФИО4 и нанимателем спорной квартиры и членами его семьи, соглашение о порядке оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги не достигнуто.

Поскольку как несовершеннолетний ФИО6, так и ответчики ФИО42., ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО2, ФИО15, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО14, ФИО16 имеют равные права на проживание и пользование жилым помещением, так же как и должны нести равные обязательства по осуществления оплаты за жилье и коммунальные услуги квартиры.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года N 307 утверждены Правила предоставления коммунальных услуг гражданам, которые устанавливают единые правила оплаты коммунальных услуг, в том числе и по водоснабжению, водоотведению, отоплению, электро- и газоснабжению.

Пункт 16 Правил устанавливает, что при наличии в помещениях индивидуальных приборов учета и при отсутствии коллективных (общедомовых) приборов учета размер платы за коммунальные услуги определяется исходя из показаний индивидуальных, общих (квартирных) приборов учета.

Согласно пункту 19 Правил при отсутствии коллективных (общедомовых), общих (квартирных) и индивидуальных приборов учета размер платы за коммунальные услуги в виде холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения в жилых помещениях определяется в зависимости от количества проживающих в квартире граждан, а для отопления - независимо от количества проживающих.

Согласно Методике распределения между абонентами и потребителями объемов и стоимости холодной и горячей воды и услуг водоотведения на основе показаний приборов учета воды, являющейся Приложением 2 к Постановлению Правительства Москвы от 10 февраля 2004 года N 77-ПП, при расчете платы за потребление холодной воды и горячей воды и водоотведения за расчетный период в жилых помещениях, не оборудованных индивидуальными приборами учета коммунальных услуг, также учитывается количество проживающих в жилом помещении граждан.

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ (Постановление N 14 от 02.07.2009 г.) частью 4 статьи 69 ЖК РФ установлена самостоятельная ответственность бывшего члена семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, продолжающего проживать в этом жилом помещении, по его обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма. Поэтому он вправе потребовать от наймодателя и нанимателя заключения с ним отдельного соглашения, определяющего порядок и размер его участия в расходах по внесению платы за наем жилого помещения и коммунальные услуги, ремонт и содержание жилого помещения. Предложение о заключении такого соглашения может также исходить и от нанимателя. Споры, возникающие в связи с отказом наймодателя и (или) нанимателя заключить такое соглашение или в связи с не достижением соглашения между сторонами по его содержанию, разрешаются в судебном порядке.

Суд, рассматривая названные споры, вправе применительно к положениям частей 4, 5 статьи 155, статьи 156 ЖК РФ и статьи 249 ГК РФ определить порядок и размер участия бывшего члена семьи нанимателя в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, исходя из приходящейся на него доли общей площади жилого помещения, с возложением на наймодателя (управляющую организацию) обязанности заключить с бывшим членом семьи нанимателя соответствующее соглашение и выдать ему отдельный платежный документ на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Если между лицами, проживающими в жилом помещении по договору социального найма, имеется соглашение об определении порядка пользования этим жилым помещением (например, бывший член семьи нанимателя пользуется отдельной комнатой в квартире), то вышеназванные расходы могут быть определены судом с учетом данного обстоятельства.

В связи с изложенным имеются основания для удовлетворения исковых требований об определении долей в оплате жилья и коммунальных услуг в долях между несовершеннолетним ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так и ответчиками ФИО43 ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО2, ФИО15, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО14, ФИО16 как равные, по 1/25 доли за каждым и несовершеннолетним ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законных представителей ФИО3 и ФИО4, отдельное соглашение, определяющее порядок и размер участия несовершеннолетнего в расходах по внесению платы за найм жилого помещения и коммунальные услуги жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>.

Согласно, статье 59 ГПК РФ суд принимает только те доказательства, которые имеют значение для рассмотрения и разрешения дела.

В соответствии со статьей 2 ГПК РФ задачами гражданского судопроизводства является правильное и своевременное рассмотрение и разрешение гражданских дел в целях защиты нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов граждан, прав и интересов Российской Федерации. Гражданское судопроизводство должно способствовать укреплению законности и правопорядка, предупреждению правонарушений, формированию уважительного отношения к закону и суду. 

В соответствии со статьей 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказывать те обстоятельства, на которые она ссылается в обоснование своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

В соответствии со ст.57 ГПК РФ доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле. Суд вправе предложить им предоставить дополнительные доказательства. В случае, если предоставление необходимых доказательств для этих лиц затруднительно, суд по ходатайству оказывает содействие в собирание и истребовании доказательств. 

Исследовав в совокупности все обстоятельства дела, учитывая отсутствия у сторон дополнительных доказательств по делу в обоснование заявленных требований и возражений, а также отсутствие ходатайств об истребовании дополнительных доказательств по делу, позиции участников процесса о возможности рассмотрения делу с учетом имеющихся материалов дела, руководствуясь ЖК РФ, ГК РФ, Постановлением Пленума Верховного суда РФ №14, ст.ст.56,57,2, 167,194-198 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л :

Исковые требования Чеховского городского прокурора, в интересах несовершеннолетнего ФИО6, к ФИО45 ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО2, ФИО14, ФИО15, ФИО16, МП «ЖКХ Чеховского района» об определении порядка и размера оплаты коммунальных услуг за жилое помещение, обязании заключить соглашение по оплате коммунальных услуг и найма за жилое помещение,- удовлетворить.

Определить доли, порядок и размер участия несовершеннолетнего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также иных лиц, зарегистрированных в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, в расходах по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги в жилом помещении по указанному адресу:

- 1/25 доли в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг от начисляемой суммы оплаты относится на несовершеннолетнего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- по 1/25 доли в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг от начисляемой суммы оплаты относится на каждого зарегистрированного в жилом помещении по указанному адресу.

Обязать МП «ЖКХ Чеховского 

<

адрес> с несовершеннолетним ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законных представителей ФИО3 и ФИО4, отдельное соглашение, определяющее порядок и размер участия несовершеннолетнего в расходах по внесению платы за найм жилого помещения и коммунальные услуги жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский областной суд через Чеховский городской суд в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий: Е.Н.Колотовкина 

Решение суда в окончательном виде составлено 16 января 2019 года.